
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 

Neatkarīgo auditoru ziņojums un 

finansu pārskati saskaņā ar Latvijas likumdošanas prasībām 

par gadiem, kas noslēdzās 1999. un 1998. gada 31. decembrī 

 

 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
SATURS 
 

2 

 
 
 
 Lpp. 
 
 
INFORMĀCIJA PAR ORGANIZĀCIJU 3 
 
DIREKTORA ZIŅOJUMS 4 
 
VALSTS PILNVARNIECE UN VALDE 5 
 
NEATKARĪGO AUDITORU ATZINUMS 6 
 
FINANSU PĀRSKATI:  
 

BILANCES 7-8 
 
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATI 9 
 
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATI 10 
 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATI 11 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 12–21 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
INFORMĀCIJA PAR ORGANIZĀCIJU 
 

 3 

 
 
 
 
Nosaukums Vides investīciju fonds 

 
 
Juridiskais statuss 
 

Bezpeļņas organizācija  
valsts sabiedrība ar ierobežotu atbildību 

Reģistrācijas numurs, vieta un datums 
 

000333961, Rīgā, 1997. gada 28. aprīlī 

Adrese 
 

Pils ielā 6, Rīgā LV-1050, Latvija 

Uzņēmuma vadītājs 
 

Jānis Doniņš 

Uzņēmuma dalībnieki 
 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrija 
 

Pārskata periods 
 

1999. gada 1. janvāris –  31. decembris 
1998. gada 1. janvāris –  31. decembris 
 

Auditors 
 

SIA “Deloitte&Touche” 
Bīskapa gāte 2,  
Rīga, LV – 1050 
Latvija 
 
Irina Saksaganska 
Zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 41 

 
 
 
 
 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
DIREKTORA ZIŅOJUMS 

4 

 
Vides investīciju fonds (Fonds) ir sekmīgi turpinājis savu attīstību arī 1999. gadā. Finansu pārskati atspoguļo 
ievērojamu izaugsmi salīdzinājumā ar 1998. gadu. Fonda aktīvi ir pieauguši par 30%, sasniedzot 4 miljonus latu, 
un Fonda ienākumu pārsniegums pār izdevumiem pirms uzkrājumu izveidošanas šaubīgajiem aizdevumiem ir 
pieaudzis no LVL 3 700 līdz LVL 66 100.  
 
Lai arī Latvijas valdības finansējums nebija liels, Fonda aizdevumu portfelis ir pieaudzis par 2.6 miljoniem latu 
jeb 4 reizes, salīdzinot ar stāvokli 1998. gada beigās. Mūsu aizdevumu portfeļa summa pašreiz pārsniedz LVL 3.3 
miljonus. Kaut arī šobrīd neviens aizdevums netiek uzskatīts par neatgūstamu, vadība uzskatīja, ka ir saprātīgi 
izveidot uzkrājumus par LVL 60 000 jeb 2.8% no izsniegto aizdevumu apjoma.  
 
Pagājušā gadā salīdzinot ar 1998. gadu procentu ienākumi pieauga gandrīz par divām reizēm, sasniedzot 
LVL 211 000. Šāds pieaugums tika sasniegts, galvenokārt palielinot aizdevumu portfeli. Administratīvās izmaksas 
tajā pašā laika periodā palielinājās par 41%, sasniedzot LVL 169 000. Galvenais administratīvo izmaksu 
pieauguma cēlonis ir papildu izmaksas, kas saistītas ar pieaugošo darba apjomu, darba algas fonda pieaugumu, kā 
arī citas izmaksas, kas saistītas ar pārvietošanos uz jaunajām telpām 1999. gada janvārī. 
 
Par nozīmīgu notikumu uzskatāms 1999. gadā noslēgtais līgums saistībā ar Vides Kredīta Shēmas vadību un 
darbību ar ES Phare kontraktējošo vienību (Finansu ministrija) par subsīdijas piešķiršanu Fondam 2 miljonu eiro 
apmērā, kas paredzēti pašvaldību un privātā sektora videi labvēlīgu projektu finansēšanai. Pirmais šo līdzekļu 
pārskaitījums 1 miljona eiro jeb LVL 600 704 apjomā jau ir saņemts. Papildu naudas līdzekļu piešķiršanai Phare 
sniedz Fondam arī tehnisku palīdzību astoņpadsmit mēnešu garumā, kura tika uzsākta 1999. gada janvārī. 
Programmu īsteno speciālisti no Īrijas ICC Bankas, un tā ietver konsultācijas kredītu un vides projektu 
novērtēšanā, kā arī darba organizācijas jomā.  
 
1999. gadā sekmīgi turpinājās arī mūsu sadarbība ar Ziemeļvalstu Vides finansu sabiedrību (NEFCO). Pārskata 
gadā tika noslēgti līgumi par trim aizdevumiem, kuru kopējā summa ir LVL 885 000, ar NEFCO līdzfinansējumu 
LVL 569 000 apjomā. 
 
Fonds saņēma arī tehnisko palīdzību no Dānijas Vides aizsardzības aģentūras (DEPA) saistībā ar tīrāku 
tehnoloģiju veicināšanu Latvijas uzņēmumos. Šīs programmas ietvaros mēs paredzam sadarboties ar vairākiem 
rūpnieciskiem uzņēmumiem, un programmas mērķis ir ieviest tīrākas un videi draudzīgākas tehnoloģijas 
ražošanas procesā. Piešķirot izdevīgus aizdevumus, mēs atbalstām šo tehnoloģiju iegādi. 
 
Kopīgām pūlēm mēs vēlamies gan pastāvīgi palielināt Fonda darbības apjomu, gan arī uzlabot mūsu darbības 
efektivitāti un kvalitāti. 2000. gadā ir plānota Fonda informātikas sistēmas nomaiņa, kas ļaus daudz drošāk glabāt 
informāciju, kā arī daudz efektīvāk izmantot pieejamo informāciju lēmumu pieņemšanā. Daudz laika un pūļu tiks 
veltīts dažādu dokumentu un procedūru pilnveidošanai, kas, iespējams, ļaus izvairīties no sliktajiem kredītiem. 
Mūsu uzdevums šajā gadā ir palielināt Fonda finansējumu gan no iekšzemes resursiem, gan arī piesaistot 
finansējumu no ārvalstu resursiem. 
 
Es ticu, ka Fonds turpinās attīstīties arī 2000. gadā un mums izdosies īstenot noteiktos plānus. Mūsu darbības 
nozīmīgums nav mazinājies, jo nepieciešamība pēc vides attīstības ieguldījumiem Latvijā joprojām ir ļoti 
ievērojama. Tas uzliek mums papildu atbildību par savu darbu. Esmu pārliecināts, ka mēs spēsim attaisnot uz 
mums liktās cerības un ar panākumiem strādāsim arī šajā gadā. 
 
Gribu pateikties Fonda darbiniekiem par viņu pūlēm un sasniegumiem 1999. gadā. Esmu pateicīgs par 
ieguldījumu arī Valsts pilnvarniecei un maniem kolēģiem Valdē. Paldies mūsu klientiem, finansētājiem un 
konsultantiem. Bez viņu atbalsta mums nebūtu bijis iespējams sasniegt esošo stāvokli. 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors un Valdes priekšsēdētājs 
 
Rīgā, 2000. gada 14. martā 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
VALSTS PILNVARNIECE UN VALDE 

5 

 
Finansu pārskatu parakstīšanas brīdī: 
 
Direktors   
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums 

   
Jānis Doniņš Direktors 1999. gada 1. jūlijs 
   
Valsts pilnvarniece  
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums 

   
Aivita Zavadska Valsts pilnvarniece  1999. gada 23. augusts 
   
Valdes locekļi  

Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums 

   
Jānis Doniņš Valdes priekšsēdētājs 1999. gada 1. novembris 
Zigurds Cīrulis  Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Askolds Kļaviņš  Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Andrejs Laškovs Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Ieva Saleniece Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
Jurijs Strods Valdes loceklis 1999. gada 1. novembris 
 
Izmaiņas no 1999. gada 1. janvāra līdz finansu pārskatu parakstīšanas brīdim: 
 
Valsts pilnvarniece   
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums Atcelšanas datums 

Velga Slaidiņa Valsts pilnvarniece  1999. gada 3. maijs 1999. gada 23. augusts 
Zigfrīds Brūvers Valsts pilnvarnieks 1997. gada 10. aprīlis 1999. gada 3. maijs 
Direktors   
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums Atcelšanas datums 

Indra Sāmīte Direktore 1999. gada 29. oktobris 2000. gada 10. janvāris 
Gints Kārkliņš Direktora vietas izpildītājs 1999. gada 4. maijs 1999. gada 30. jūnijs 
Indra Sāmīte Direktore 1997. gada 10. aprīlis 1999. gada 3. maijs 
Padomes locekļi   
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums Atcelšanas datums 

Zigurds Cīrulis Priekšsēdētājs 1999. gada 3. jūnijs 1999. gada 12. oktobris 
Valdis Avotiņš  Loceklis 1999. gada 3. jūnijs 1999. gada 12. oktobris 
Ģirts Bērziņš Loceklis 1999. gada 3. jūnijs 1999. gada 12. oktobris 
Inese Kalniņa Loceklis 1999. gada 3. jūnijs 1999. gada 12. oktobris 
Juris Reisons Loceklis 1999. gada 3. jūnijs 1999. gada 12. oktobris 
Ģirts Strazdiņš Loceklis 1999. gada 14. jūnijs 1999. gada 12. oktobris 
Jurijs Strods  Loceklis 1999. gada 3. jūnijs 1999. gada 1. jūlijs 
Askolds Kļaviņš Priekšsēdētājs 1998. gada 19. februāris 1999. gada 1. jūnijs 
Juris Kokins  Loceklis 1998. gada 19. februāris 1999. gada 1. jūnijs 
Ieva Saleniece Loceklis 1998. gada 19. februāris 1999. gada 1. jūnijs 
Indra Sāmīte  Loceklis 1998. gada 19. februāris 1999. gada 1. jūnijs 
Valdes locekļi   
Vārds, Uzvārds Amats Apstiprināšanas datums Atcelšanas datums 

Indra Sāmīte Priekšsēdētāja 1998. gada 19. februāris 1999. gada 3. maijs 
Gints Kārkliņš Loceklis 1998. gada 19. februāris 1999. gada 3. maijs 
Oskars Spurdziņš Loceklis 1998. gada 19. februāris 1999. gada 3. maijs 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
NEATKARĪGO AUDITORU ATZINUMS 
 
 
Vides Investīciju Fonda dalībniekiem:    
 
 
Mēs esam veikuši Vides Investīciju Fonda (“Fonds”) klāt pievienoto 1999. un 1998. gada 31. decembra bilanču, 
kā arī 1999. un 1998. gada ienākumu un izdevumu, naudas plūsmas un pašu kapitāla izmaiņu pārskatu, auditu. 
Par šiem finansu pārskatiem ir atbildīga Fonda vadība. Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, balstoties uz veikto 
auditu, izsakām par šiem finansu pārskatiem. 
 
Mēs veicām auditu saskaņā ar Starptautiskajiem auditorpārbaudes standartiem, kas nosaka, ka mums ir jāplāno 
un jāveic audits tā, lai gūtu ticamu apstiprinājumu tam, ka finansu pārskatos nav būtisku kļūdu. Audits ietver 
finansu pārskatos uzrādīto summu un to apstiprinošo dokumentu pārbaudi, kas tiek veikta pēc izlases metodes. 
Audits ietver arī pielietoto grāmatvedības principu un vadības veikto aprēķinu novērtēšanu, kā arī vispārējo 
finansu pārskatu satura izvērtējumu. Mēs uzskatām, ka mūsu veiktais audits dod nepieciešamo pamatojumu 
mūsu atzinuma izteikšanai.  
 
Pēc mūsu domām, pamatojoties uz iepriekš minēto, finansu pārskati sniedz skaidru un patiesu priekšstatu par 
Fonda finansiālo stāvokli uz 1999. un 1998. gada 31. decembri, kā arī par tā darbības rezultātiem un naudas 
plūsmas pārskatiem gados, kas noslēdzās 1999. un 1998. gada 31. decembrī, saskaņā ar Latvijas likumdošanas 
prasībām. 
 
 
 

 
Deloitte & Touche 
Irina Saksaganska 
Zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 41 
 
Rīga, Latvija 
2000. gada 9. februāris 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
BILANCES 
UZ 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRI 

 

7 

 
Aktīvs Pielikumi  1999  1998
   LVL  LVL
1. ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI    
II. Pamatlīdzekļi    

4. Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs 3  19 172  16 565
II. Kopā   19 172  16 565
III. Ilgtermiņa finansu ieguldījumi    

5. Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 5  -  287 730
6. Pārējie aizdevumi 4  2 080 996  400 431

III. Kopā   2 080 996  688 161
1. IEDAĻAS KOPSUMMA   2 100 168  704 726
    
2. APGROZĀMIE LĪDZEKĻI    
II. Debitori    

4. Citi debitori 6  44 466 25 391
6. Īstermiņa aizdevumi  8  95  9 508
7. Nākamo periodu izmaksas 7  35 050  39 355

II. Kopā   79 611  74 254
III. Vērtspapīri un līdzdalība kapitālos    

3. Pārējie vērtspapīri un līdzdalība kapitālos 9  -  98 100
III. Kopā   -  98 100
IV. Nauda 10  1 850 557  2 222 825
2. IEDAĻAS KOPSUMMA   1 930 168  2 395 179
      
BILANCE   4 030 336  3 099 905
 
Pielikumi no 12. līdz 21. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 

 
Šos finansu pārskatus 2000. gada 14. martā ir apstiprinājuši Valsts pilnvarniece un Valde un ir pilnvarojuši 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 
  
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
BILANCES 
UZ 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRI 

 

8 

 
Pasīvs Pielikumi  1999  1998
   LVL  LVL
1. PAŠU KAPITĀLS     

1. Pamatkapitāls 11  2 000  2 000
4. Rezerves     

c) sabiedrības statūtos noteiktās rezerves 12  3 278 263  3 128 263
d) pārējās rezerves 13  217 462  6 962

5. Ienākumu pārsniegums pār izdevumiem: 14    
1) par iepriekšējo gadu   (47 739)  (51 432)
2) par pārskata gadu   6 121  3 693

2. Kopā   3 454 107  3 087 486
1. IEDAĻAS KOPSUMMA   3 456 107  3 089 486
     
3. KREDITORI     
I. Ilgtermiņa kreditori     

3. Aizņēmumi no kredītiestādēm 15  178 007  -
4. Citi aizņēmumi 13  389 939  -

I. Kopā   567 946  -
     
II. Īstermiņa parādi     

4. Citi aizņēmumi   5 969  6 297
6. Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem   291  -
10. Nodokļi un sociālās nodrošināšanas maksājumi   23  4 122

II. Kopā   6 283  10 419
     
3. IEDAĻAS KOPSUMMA   574 229  10 419
     
BILANCE   4 030 336  3 099 905
 
Pielikumi no 12. līdz 21. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 

 
Šos finansu pārskatus 2000. gada 14. martā ir apstiprinājuši Valsts pilnvarniece un Valde un ir pilnvarojuši 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU PĀRSKATI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

9 

 
 

 Pielikumi  1999  1998 
   LVL  LVL                
Neto apgrozījums 16  120 593  10 967 
Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 17  (72 976)  - 
Bruto ienākumi   47 617  10 967 
      
Administrācijas izmaksas 18  (187 226)  (123 851) 
Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi 19  12 979  1 207 
Ieņēmumi no vērtspapīriem, kas veido ilgtermiņa ieguldījumus 20  19 719  2 700 
Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi 21  112 322  111 178 
Ārkārtas ieņēmumi 22  1 457  2 879 
Ārkārtas izdevumi 23  (747)  (1 366) 
Ienākumu pārsniegums pār izdevumiem pirms nodokļiem   6 121  3 714 
      
Pārējie nodokļi 24  -  (21) 
Gada ienākumu pārsniegums pār izdevumiem   6 121  3 693 
 
Pielikumi no 12. līdz 21. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 

 
Šos finansu pārskatus 2000. gada 14. martā ir apstiprinājuši Valsts pilnvarniece un Valde un ir pilnvarojuši 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
PAŠU KAPITĀLA IZMAIŅU PĀRSKATI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

10 

 
  1999  1998 

  LVL  LVL 

Iemaksāts pamatkapitāls  -  - 

Saņemtās dotācijas:     

- Vides Aizsardzības Fonds   150 000  1 588 263 

-Phare Finansu līgums  210 765  - 

- citas dotācijas un  dāvinājumi  -  5 347 

Dāvinājumu norakstīšana   (265)  (1 663) 

Gada ienākumu pārsniegums pār izdevumiem  6 121  3 693 

  366 621  1 595 640 

Pašu kapitāls gada sākumā  3 089 486  1 493 846 

Pašu kapitāls gada beigās  3 456 107  3 089 486 

 
Pielikumi no 12. līdz 21. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 

 
Šos finansu pārskatus 2000. gada 14. martā ir apstiprinājuši Valsts pilnvarniece un Valde un ir pilnvarojuši 
parakstīt: 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
NAUDAS PLŪSMAS PĀRSKATI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

11 

 
 Pielikumi  1999  1998
   LVL  LVL
Naudas plūsma no pamatdarbības     
Ienākumu pārsniegums pār izdevumiem   6 121  3 693
Korekcija dēļ nolietojuma izmaksām   3 772  2 665
Dāvinājumu norakstīšana   -  (1 197)
Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem   60 000  -
Zaudējumi no pamatlīdzekļu likvidācijas   694  1 366
Nauda plūsma pirms izmaiņām apgrozāmajā kapitālā   70 587  6 527
     
Izmaiņas apgrozāmajā kapitālā     
Debitoru palielinājums   (5 357) (74 104)
Kreditoru (samazinājums)/ palielinājums   (4 136) 6 157
Naudas plūsma pēc izmaiņām apgrozāmajā kapitālā   61 094 (61 420)
     
Naudas plūsma no investīciju darbības     
Pamatlīdzekļu iegāde   (7 338)  (4 800)
Investīcijas vērtspapīros samazinājums/ (palielinājums)   385 830  (385 830)
Naudas aizdevumi trešajām personām palielinājums   (1 740 565)  (400 431)
Naudas plūsma no investīciju darbības   (1 362 073)  (791 061)
    
Naudas plūsma no finansu darbības    
Kapitāla  palielināšana   360 765  1 592 526
Saņemti aizņēmumi   178 007  -
Phare Finansu līgums 13  389 939  -
Naudas plūsma no finansu darbības   928 711  1 592 526
     
Neto naudas (samazinājums)/pieaugums gada laikā   (372 268)  740 045
     
Naudas atlikums uz gada sākumu   2 222 825  1 482 780
Naudas atlikums uz gada beigām 10  1 850 557  2 222 825
 
Pielikumi no 12. līdz 21. lapai ir neatņemama šo finansu pārskatu sastāvdaļa. 

 
Šos finansu pārskatus 2000. gada 14. martā ir apstiprinājuši Valsts pilnvarniece un Valde un ir pilnvarojuši 
parakstīt: 
 
 
 
 
Jānis Doniņš 
Direktors 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

12 

1. pielikums – Izveidošanās un darbība. Vides Investīciju Fonds (Fonds) reģistrēts 1997. gada 28. aprīlī. To 
nodibināja Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija pamatojoties uz Latvijas Republikas Ministru 
Kabineta lēmumu. Fonds ir bezpeļņas sabiedrība ar ierobežotu atbildību, kas darbojas uz statūtu pamata un 
Latvijas Republikas likumdošanu. Fonds izveidots, lai apvienotu vietējos līdzekļus (t.i. dabas resursu nodokli, ko 
uzkrāj un pārvalda Vides aizsardzības fonds) ar ārvalstu līdzekļiem, lai atbalstītu investīcijas valsts un privātajos 
vides projektos saskaņā ar Nacionālās Vides Aizsardzības Politiku un Nacionālās Vides Darbības Programmu. 
 

Fonda pamatdarbība ir saistīta ar:  
• piedalīšanās tādu vides aizsardzības projektu īstenošanā, kas uzlabo apkārtējās vides stāvokli; 
• vietējo un ārvalstu naudas līdzekļu piesaistīšana atbilstoši statūtos noteiktajiem Fonda mērķiem; 
• vides aizsardzības projektu attīstīšana un izstrādāšana; 
• projektu ieviešanas uzraudzība; 
• atbalsta sniegšana institucionālo reformu veicināšanai un iedibināšanai līdzekļu saņēmējiem; 
• vides aizsardzības pasākumu un ieguldījumu popularizēšana; 
• Fonda darbības pārskatāmības un atklātības nodrošināšana.  
 

2. pielikums – Galvenie uzskaites principi. Fonds veic grāmatvedības ierakstus saskaņā ar Latvijas grāmatvedību 
regulējošajiem normatīvajiem aktiem. Šie finansu pārskati ir sagatavoti izmantojot šos grāmatvedības ierakstus. 

 
(i) Pamata informācija. Šis gada pārskats sagatavots Latvijas nacionālajā valūtā – latos (LVL). Šis gada 

pārskats ir sagatavots ievērojot Latvijas Republikas likumu “Par uzņēmuma gada pārskatiem”. Galvenie 
principi sagatavojot šos pārskatus ir sekojoši: 
• tiek pieņemts, ka uzņēmums darbosies arī turpmāk; 
• līdzekļu un saistību novērtēšanā izmantoti principi, kas tiks izmantoti turpmāk; 
• uzkrāšanas princips; 
• ieņēmumu un izmaksu saskaņošanas princips; 
• aktīva un pasīva atsevišķa novērtēšana; 
• juridiskā forma pakļauta ekonomiskajai būtībai. 

 
(ii) Ārvalstu valūtas pārrēķins. Visi naudas aktīvi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārvesti Latvijas latos 

(LVL) pēc Latvijas Bankas noteiktā valūtas kursa gada beigās. Ārvalstu valūtas pārrēķina rezultātā 
radušies ienākumi vai zaudējumi ir iekļauti ienākumu un izdevumu pārskatā izmantojot darījuma 
veikšanas dienā esošo maiņas kursu. 
Galvenā ārvalstu valūta Fondā ir Eiro. Valūtas kursi uz bilances sastādīšanas datuma bija sekojoši: 

 
 1999. gada 31. decembris 1998. gada 31. decembris 
1 USD = LVL 0.583000 LVL 0.56900 
1 EUR = LVL 0.587516 LVL 0.66900 

 
Visi darījumi ārvalstu valūtā tiek pārvērsti latos pēc darījuma dienā spēkā esošā Latvijas Bankas noteiktā 
valūtas kursa.  

 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

13 

 
(iii) Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem. Fonds piešķir aizdevumus uz atvieglotiem nosacījumiem visiem 

Latvijas rezidentiem. Tirgus ekonomiskās situācijas var ietekmēt aizņēmēja spējas atmaksāt aizdevumu. 
Vadība ir apsvērusi riskus nosakot uzkrājumus šaubīgajiem aizdevumiem. Uzkrājumi šaubīgajiem 
aizdevumiem ir izveidoti saskaņā ar Latvijas likumdošanas prasībām un atspoguļo prognozējamos 
zaudējumus uz pārskata sastādīšanas datumu. Aizdevuma nodrošinājuma vērtība saistībā ar aizdevumu ir 
noteikta balstoties uz aptuvenu tirgus vērtību un tiek ņemta vērā nosakot garantijas. 

 
Uzkrājumu lielums ir atkarīgs balstoties uz zināmajiem faktoriem, kas ietekmē aizdevuma atmaksu un 
ķīlas vērtību. Kopējie zaudējumi var atšķirties no novērtējuma. Aizdevumi tiek regulāri pārskatīti, un ja 
ir nepieciešami uzkrājumi, tie tiek atspoguļoti perioda, kuros tie kļūst zināmi ieņēmumos. Vadība un 
padome ir veikusi zaudējumu novērtēšanu un uzskata‚ ka šie zaudējumi atspoguļoti finansu pārskatos ir 
pienācīgi. 

 
(iv) Pamatlīdzekļi un nolietojums. Pamatlīdzekļi bilancē ir uzrādīti to atlikušajā vērtībā. Nolietojums 

aprēķināts izmantojot lineāro metodi pielietojot sekojošas gada nolietojuma likmes: 
 

Mēbeles un iekārtas 10%  
Datori un biroja tehnika 20%  

 
Remontu un atjaunošanas izdevumus  uzskaita ienākumu un izdevumu aprēķinā, datumā, kad veikti 
izdevumi. 
Visi aktīvi virs Ls 50 tiek kapitalizēti. Ienākumi un izdevumi no pamatlīdzekļu likvidācijas ir atspoguļoti 
pamatlīdzekļu likvidācijas gadā. 

 
(v) Rezervju uzskaite. Saskaņā ar likumu par bezpeļņas organizācijām, rezerves nevar izņemt vai izmaksāt 

dalībniekiem. 
 
(vi) Valdības dotācijas. Finansu pārskatos valdības dotācijas atspoguļo, kreditējot rezerves kontus, 

izmantojot kapitāla metodi. Dotāciju, subsīdiju, dāvinājumu un ziedojumu veidā saņemtā nauda, kas 
paredzēta izlietošanai pārskata gadā, un nav nosacījumu par tās atmaksu, iegrāmatota pārējos darbības 
ieņēmumos.  

 
(vii) Procenti‚ priekšapmaksa un saistību maksa. Procentu ienākumi pārskatā parādās kā aprēķinātie 

procenti. Fonds neaprēķina procentus par nenoslēgtajiem aizdevuma līgumiem. Saistību maksa‚ 
priekšapmaksa kā arī citi ienākumi tiek atspoguļoti ienākumos to saņemšanas brīdī. 

 
(viii) Ieguldījumi. Vērtspapīri ir tirgojamas parādzīmes, kas ir iegādātas ar nodomu tās pārdot tuvākajā 

periodā. Vērtspapīri ir uzskaitīti to zemākajā tirgus vērtībā. Tirgus vērtība tiek noteikta balstoties uz 
vidējo līdzvērtīgas parādzīmes cenu izsolē. 

 
(ix) Nodokļi. Fonds ir atbrīvots no uzņēmuma ienākuma nodokļa saskaņā ar likumu par bezpeļņas 

organizācijām. Fonds nav reģistrēts kā pievienotās vērtības nodokļa maksātājs. 
 
(x) Naudas plūsma. Naudas plūsmas pārskats sagatavots izmantojot netiešo metodi.  
 
(xi) Patiesā finansu aktīvu un saistību vērtība. Patiesā vērtība atspoguļo vērtību par kādu aktīvus var pārdot 

vai saistības nokārtot iespējami īsākā laika periodā. Pēc vadības viedokļa, finansu aktīvu un saistību 
patiesā vērtības visos materiālajos aspektos ir līdzīgas aktīvu un saistību grāmatvedības vērtībai. 

 
(xii) Pārklasifikācija. Noteiktas summas pagājušā gada finansu pārskatos ir pārklasificētas, lai atbilstu šā 

gada atspoguļošanas formai. 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 
 

14 

3. pielikums – Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs.  
 1999 1998 
 Datori un 

ofisa 
iekārtas 

Mēbeles  
un  

iekārtas 

Kopā Datori un 
ofisa 

iekārtas 

Mēbeles  
un  

iekārtas 

Kopā 

 LVL LVL LVL LVL LVL LVL 
Izmaksas             

Gada sākumā 11 904  8 155  20 059  7 458  8 155  15 613 

Palielinājums 3 777  3 561  7 338  4 800  -  4 800 

Dāvinātie pamatlīdzekļi -  -  -  1 084  -  1 084 

Norakstīts (741)  -  (741)  (1 438)  -  (1 438) 

Gada beigās 14 940  11 716  26 656  11 904  8 155  20 059 

            

Uzkrātais nolietojums            

Gada sākumā 2 611  883  3 494  367  68  435 

Nolietojums par gadu 2 727  1 045  3 772  1 850  815  2 665 

Norakstītie pamatlīdzekļi (47)  -  (47)  (72)  -  (72) 
Dāvināto pamatlīdzekļu 

nolietojums 265  -  265  466  -  466 
Gada beigās 5 556  1 928  7 484  2 611  883  3 494 

Kopā grāmatvedības vērtība            

Gada sākumā 9 293  7 272  16 565  7 091  8 087  15 178 

Gada beigās 9 384  9 788  19 172  9 293  7 272  16 565 

 
Uzskaitītie aktīvi tiek izmantoti fonda vajadzībām. 
 
4. pielikums – Pārējie aizdevumi. 
  1999  1998
  LVL  LVL
Privātais sektors  1 397 953  77 012
Pašvaldības  591 690  225 593
Valsts un pašvaldību uzņēmumi  146 628  91 526
Citi  4 725  6 300
Kopā  2 140 996  400 431
Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  (60 000)  -
Kopā, neto  2 080 996  400 431
    

Termiņa analīze    

Atmaksājami līdz pieciem gadiem  178 048  6 300

Atmaksājami pēc pieciem gadiem  1 956 824  394 131

Atmaksājami pēc desmit gadiem  6 124  -

Kopā  2 140 996  400 431

Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  (60 000)  -

Kopā, neto  2 080 996  400 431



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

15 

 
  1999  1998 

Analīze pa sektoriem  LVL  LVL 

Atkritumu otrreizējā izmantošana  746 824  - 

Katlu mājas un centrālapkure  643 964  317 119 

Vēja ģenerators  407 097  - 

Ūdens un notekūdeņu attīrīšana  203 084  - 

Mazās hidro-elektro stacijas  135 029  77 012 

Ēku siltināšana  4 998  6 300 

Kopā  2 140 996  400 431 

Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  (60 000)  - 

Kopā, neto  2 080 996  400 431 

 
 

  1999  1998 

Aizdevumu apjoma analīze (LVL)  Skaits  LVL  Skaits  LVL 

1 000 - 5 000  5  17 007  1  4 837 

5 000 - 10 000  1  5 687  1  6 300 

10 000 – 100 000  10  382 313  5  233 324 

virs 100 000  8  1 735 989  1  155 970 

Kopā  24  2 140 996  8  400 431 

Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem    (60 000)    - 

Kopā, neto  24  2 080 996  8  400 431 

 
1999. gadā aizdevumu procentu likmes bija no 5% līdz 10%. Visiem Fonda piešķirtajiem aizdevumiem, izņemot 
NEFCO līdzfinansētiem aizdevumiem, ir nemainīga procentu likme. NEFCO līdzfinansētiem aizdevumiem ir 
mainīga aizdevuma procentu likme, ko nosaka reizi pusgadā par pamatu ņemot LIBOR likmi plus 1%. 
 
5. pielikums – Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi.  
 
Latvijas valdības emitētās divu gadu obligācijas. 
 
6. pielikums – Citi debitori. 
  1999  1998 

  LVL  LVL 

Aprēķinātie procenti par aizdevumiem  36 865  4 445 

Uzkrātie procenti par vērtspapīriem un noguldījumiem  6 322  16 296 
Priekšapmaksa  1 251  1 660 

Pārmaksātie nodokļi   28  2 990 

Kopā  44 466  25 391 

 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 

 

16 

7. pielikums – Nākamo periodu izmaksas. 
  1999  1998 

  LVL  LVL 

Biroja remonta izdevumi  34 932  39 257 

Pārējie nākamo periodu izdevumi  118  98 

Kopā  35 050  39 355 

 
Vides Investīciju Fonds ir noslēdzis ilgtermiņa nomas līgumu, kas paredz, ka Fonds veic nomāto telpu remontu 
telpu nomas maksas ietvaros.  Biroja remonta izdevumi katru mēnesi tiek amortizēti 65% apmērā no nomas 
maksas.  
 
8. pielikums – Īstermiņa aizdevumi.  
  1999  1998 

  LVL  LVL 

Aizdevumi Padomes locekļiem  -  8 555 

Aizdevumi Valdes locekļiem  -  511 

Avanss darbiniekiem  95  442 

Kopā   95  9 508 

 
Saistītās personas ir akcionāri, darbinieki, padomes un valdes locekļi, viņu tuvākie radinieki un uzņēmumi, kuros 
augstākminētajām personām ir saistības. Aizdevumi saistītām personām ir ar 6% procentu likmi. Aizdevuma 
termiņš ir 12 mēneši. 
 
9. pielikums – Pārējie vērtspapīri un līdzdalība kapitālos.  
 
Latvijas valsts emitētās trīs mēnešu parādzīmes. 
 
10. pielikums – Nauda. 
  1999  1998 

  LVL  LVL 

Kase  9  53 

Nauda bankā     

- LVL termiņa depozīts  920 679  73 862 

- LVL īstermiņa depozīti  350 000  2 130 000 

- EUR norēķinu konts  562 309  - 

- LVL norēķinu konts  17 327  16 327 

- USD Eurocard Business  137  203 

- LVL Visa Electron  94  733 

- USD norēķinu konts  2  1 647 

Kopā  1 850 557  2 222 825 

11. pielikums – Pamatkapitāls.  

Autorizētais, emitētais un pilnībā samaksātais pamatkapitāls uz 31. decembri. 
  1999  1998 

  LVL  LVL 

2 000 Parastās akcijas (LVL 1)  2 000  2 000 

 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 
 

17 

12. pielikums – Sabiedrības statūtos noteiktās rezerves.  
 
Saskaņā ar līgumiem, kas noslēgti ar dāvinājumu un dotāciju piešķīrējiem, Fonds saņem dotācijas un 
dāvinājumus, lai atbalstītu investīcijas valsts un privātajos vides projektos saskaņā ar Nacionālās vides 
aizsardzības politiku un Nacionālās vides darbības programmu.  
 
 
13. pielikums – Pārējās rezerves.  
 

1999. gada 3. februārī tika noslēgts Phare finansu līgums LE9704.02.03 / 0001 par 2 miljonu eiro piešķiršanu. 
Finansējuma mērķis ir palīdzēt Fondam darboties Vides kredītu shēmā (VKS), kas ir izveidota zem Phares 1997. 
gada Finansu memoranduma starp Latvijas valdību un Eiropas Savienības komisiju priekš valsts darbības 
programmas Latvijā 1997. gadā. Piešķirtie līdzekļi pēc Finansu līgumā noteiktā projekta realizācijas datuma tiks 
uzskaiti Fonda bilances postenī "Dotācijas un dāvinājumi" un tie nebūs atmaksājami. Saskaņā ar Finansu līgumu 
par piešķirtajiem līdzekļiem Fondam nav jāmaksā procenti. Saistībā ar līgumu uz 1999. gada 31. decembri ir 
pārskaitīti LVL 600,704 projektu realizācijai un bilancē atspoguļoti sekojoši: 

 
  1999. gada 

31. decembris 
 1998. gada 
31. decembris 

  LVL  LVL 

Phare Finansu līgums  389 939  - 

Bilances postenis "Dotācijas un dāvinājumi”  210 765  - 

Kopā  600 704  - 

 
 
14. pielikums – Ienākumu pārsniegums pār izdevumiem.  
 
Ienākumu pārsniegumu pār izdevumiem Fonds uzkrāj, lai nodrošinātu uzkrājumus turpmākām saistībām un 
neparedzētiem izdevumiem. 
 
 
15. pielikums – Aizņēmumi no kredītiestādēm.  
 
1998. gada 19. augustā noslēgtais Aizdevuma līgums par 3.5 miljonu eiro ar Ziemeļvalstu Vides Finansu 
sabiedrību. Aizdevuma mērķis ir palīdzēt Fondam atbalstīt Pašvaldību Ūdens Projektus saskaņā ar Latvijas mazo 
pašvaldības ūdens un notekūdeņu programmu. Aizdevuma termiņš ir 12 gadi un procentu likme ir LIBOR plus 
1%. 
 
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 
 

18 

16. pielikums – Neto apgrozījums. 
  1999  1998 

  LVL  LVL 

Procenti un  saistību maksa  99 995  5 805 

Priekšapmaksa 1 % apmērā    20 598  5 162 

Kopā  120 593  10 967 

 
 
17. pielikums – Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas. 
  1999  1998 

  LVL  LVL 

Uzkrājumi šaubīgiem aizdevumiem  60 000  - 

NEFCO samaksātie procenti    12 976  - 

Kopā  72 976  - 

 
 
18. pielikums – Administrācijas izmaksas. 
  1999  1998
  LVL  LVL
Atalgojums darbiniekiem   
 - algas darbiniekiem  83 026 73 860
 - atalgojums padomes un valdes locekļiem un valsts pilnvarniekam  11 331 5 016
 - sociālās apdrošināšanas izmaksas  26 876 17 940
Biroja atjaunošanas izdevumi  7 838 600
Nolietojums  3 772 2 665
Juridiskie un auditora pakalpojumi  9 560 2 975
Komandējuma izdevumi  4 640 1 423
Prezentācijas un reklāma  4 535 5 928
Sakari  3 818 3 552
Biroja un kancelejas izdevumi  3 585 1 444
Specifisku projektu ieviešanas izmaksas  - 1 207
Zaudējumi no valūtas operācijām (21. piezīme)  14 772 347
Citas administrācijas izmaksas  13 473 6 894
Kopā  187 226 123 851
 
Vidējais strādājošo skaits Fondā gada laikā bija vidēji 15 cilvēki.  
 
 
19. pielikums – Pārējie uzņēmuma saimnieciskās darbības ieņēmumi. 
  1999  1998
  LVL  LVL
Vides Aizsardzības Fonds (Liepājas projekts)  - 1 197
Citu organizāciju segtās darbinieku izmaksas  12 979 -
Citi ieņēmumi  - 10
Kopā  12 979 1 207



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 
 

19 

20. pielikums – Ieņēmumi no vērtspapīriem‚ kas veido ilgtermiņa ieguldījumus.  
 
Aprēķinātie ienākumi no Latvijas valsts divu gadu obligācijām. 
 
 
21. pielikums – Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi ieņēmumi. 
  1999 1998
  LVL LVL
No bankā izvietotiem līdzekļiem  90 999 88 801
Peļņa no valūtas operācijām (skatīt 18. piezīmi)  14 073 145
Procenti par valdības vērtspapīriem  7 250 22 232
Kopā  112 322 111 178
 
Vidējās procentu likmes gadā no izvietotajiem  līdzekļiem  bankās bija no 1.25% līdz 8%. 
 
 
22. pielikums – Ārkārtas ieņēmumi. 
  1999 1998
  LVL LVL
Pārmaksātie nodokļi par iepriekšējiem gadiem   904 2 191
Apdrošināšanas kompensācija  553 619
Citi ārkārtas ieņēmumi  - 69
Kopā  1 457 2 879
 
 
23. pielikums – Ārkārtas izdevumi. 
  1999 1998
  LVL LVL
Zādzības rezultātā norakstīti pamatlīdzekļi  694 1 366
Citi ārkārtas izdevumi  53 -
Kopā  747 1 366
 
 
24. pielikums – Pārējie nodokļi. 
  1999 1998
  LVL LVL
Īpašuma nodoklis  - 21
Kopā  - 21

 

25. pielikums – Finansu instrumenti.  

No dotācijām saņemtos līdzekļus, kas vēl nav aizdoti tur depozītos bankā un iegulda Latvijas valsts parādzīmēs. 
Visi depozīti ir ar termiņu līdz trim mēnešiem. Tā kā par piesaistītajiem līdzekļiem nav jāmaksā procenti, 
Fondam nav procentu likmju risks.  
 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 
 

20 

26. pielikums – Samaksātie nodokļi. 
  1999  1998

Iedzīvotāju ienākuma nodoklis (25%)  LVL  LVL

Parāds uz gada sākuma  1 338  -

Aprēķināts gada laikā  21 127  18 086

Samaksāts  (22 456)  (16 748)

Parāds uz gada beigām  9  1 338

    
Darba ņēmēja sociālās apdrošināšanas iemaksas (9%)    

Parāds uz gada sākuma  675  -

Aprēķināts gada laikā  8 611  6 475

Samaksāts  (9 286)  (5 800)

Parāds uz gada beigām  -  675

     
Darba devēja sociālās apdrošināšanas iemaksas (28.09%)     

Parāds uz gada sākuma  2 105  - 

Aprēķināts gada laikā  26 876  20 208 

Samaksāts  (28 967)  (18 103) 

Parāds uz gada beigām  14  2 105 

     
Aprēķināts gada laikā KOPĀ  56 614  44 769 

 

27. pielikums – Ārpusbilances posteņi. 
 

Juridiskās prasības. Līdz 1999. gada 31. decembrim Fonds nebija iesaistīts nevienā juridiskā strīdā ar būtisku 
ietekmi uz finansu pārskatiem. 
 

  1999  1998 

Neizmantotie aizdevumi     

Valsts un pašvaldību uzņēmumi  888 850  171 474 

Privātie uzņēmumi  355 065  149 780 

Pašvaldības  1 720  49 307 

Kopā  1 245 635  370 561 

 



VIDES INVESTĪCIJU FONDS 
 
FINANSU PĀRSKATU PIELIKUMI 
PAR GADIEM, KAS NOSLĒDZĀS 1999. UN 1998. GADA 31. DECEMBRĪ 
 

21 

28. pielikums – Kredīta riska vadība. 
 

Depozīti bankās. Tā kā visi līdzekļi tiek turēti Latvijas Unibankā ar termiņu mazāku par trim mēnešiem, Fonda 
vadība tic, ka šie līdzekļi ir droši. 
 

Citi ilgtermiņa aizdevumi. Fonda darbinieki izskata katru pieteikuma anketu un Valdei tiek iesniegts ziņojums. 
Par aizdevumu nodrošinājumu kalpo ķīlas uz nekustāmo īpašumu vai trešo personu garantijas. Fonds piešķir 
aizdevumus saskaņā ar aizdevuma līguma noteikumiem pret rēķiniem un noslēgtajiem līgumiem par piegādi. 
Visiem Fonda finansētajiem iepirkumiem ir jāievēro likuma "Par valsts un pašvaldību pasūtījumu" prasības. 
Aizņēmējam jāiesniedz reizi ceturksnī projekta ieviešanas atskaite un reizi gadā auditēti finansu pārskati. Fonda 
darbinieki veic regulārus projektu apsekojumus uz vietas.  
 

******* 


